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Abstrakt

Bakalářská práce „Analýza komunikačních aktivit Mezinárodního hudebního

festivalu Prague Proms v roce 2011“ se zabývá marketingovou komunikací

Mezinárodního hudebního festivalu Prague Proms, která byla uplatněna konkrétně

v roce 2011. Práce popisuje festival z hlediska jeho organizačního uspořádání a

charakteristiky hlavních činností, na jejichž základě deskriptivní metodou analyzuje

využité prostředky komunikace v daném ročníku. Snaží se ilustrovat, zda a do jaké míry

se daná kulturní organizace drží technik a strategií marketingové komunikace

v souvislosti se specifickým využitím principů art marketingu.

Jednotlivé komunikační techniky jsou konfrontovány a analyzovány na základě

jejich vhodnosti pro kulturní organizaci. Ta jako taková musí v současnosti, kdy zájem

o klasickou hudbu spíše upadá, o to více bojovat o své zákazníky. Využití správně

zvolených marketingových technik je pro ni tudíž esenciální.

Práce se podrobně zabývá všemi aspekty organizace, které mají ve výsledku vliv na

zvolené aktivity komunikačního mixu. Důraz je kladen jak na historii a podstatu

festivalu samotného, tak i na skladbu jeho produktů a zázemí organizace. V druhé části

práce popisuje jednotlivé komunikační aktivity a snaží se je konfrontovat s obecnými

principy art marketingu a marketingu pro kulturní organizace. Vzhledem k tomu, že

zdrojů tohoto tématu není v českém jazyce mnoho, čerpá práce především z prací

zahraničních autorů.

Abstract

The bachelor thesis “Analysis of Communication Activities of International Music

Festival Prague Proms in the Year 2011“ deals with marketing communication of

International Music Festival Prague Proms, which was specifically used in the year

2011. The thesis decribes the festival from the perspective of its organisational structure

and characteristic of main activities. On these basics analyses the work, by using a

descriptive method, means of communication used in the year stated. It strives to

illustrate if, and how much the cultural organisation keeps on techniques and strategies

of marketing communiaction in connection with specific principles of art marketing.

Particular communication techniques are compared and analyzed on their

appropriateness for cultural organisation. Currently, when an interest in classical music

declines, such cultural organisation as this have to fight for its customers and using of

well-chosen marketing techniques is essential.

The work deals with all aspects of the organisation that affect activities of

communication mix used. An emphasis is put on its own history, core, product structure

and background of the organisation. In the second part the work describes particular

communication activities and compared them with general principles of art marketing

and marketing for cultural organisations. Considering that there are not enough sources

in Czech the work primarily gains from foreign authors.
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1 Úvod

Hudební festivaly mají u nás dlouholetou tradici, spíše tomu tak je ještě u

festivalů zaměřených na klasickou hudbu. Na poli kulturních organizací v České

republice existuje relativně dost takto zaměřených akcí, které mají kratší či delší tradici.

Dá se předpokládat, že trh je u nás v tomto ohledu naplněn. I přesto stále vznikají nové

festivaly, ačkoliv moderní trendy mluví spíše o úpadku posluchačské základny klasické

hudby. Celkově zájem o tyto kulturní akce klesá, a ty jsou ve svém důsledku často

vnímány jako přežívající fosilie, zaměřené na úzce vyhraněnou, konzervativní a věkově

pokročilejší skupinu veřejnosti. Festival Prague Proms vnesl svěží vítr do tohoto odvětví

a stále se snaží získávat a zaujmout větší a rozmanitější počet diváků. Na jeho činnost a

aktivity, nejen marketingové, se zaměřila tato práce v sedmém ročníku konání v roce

2011.

Mezinárodní hudební festival Prague Proms je komerčním subjektem a jako

takový má tedy za primární cíl své činnosti především generování zisku. Jako takový

využívá mnoha marketingových technik, aby tuto primární činnost podpořil. Na dané

spektrum použitých technik, strategií a principů, jež by měly být, z podstaty festivalu

jako kulturní organizace, založeny na bázi art marketingu jako specifickém odvětví

marketingu určeného právě pro kulturní organizace, trhy s uměním a muzea, jsem se

rozhodla ve své práci zaměřit.

2 Vznik a historie festivalu

Mezinárodní hudební festival Prague Proms vznikl v roce 2005, kdy se konal

jeho první ročník. Hlavním propagátorem myšlenky festivalu byl Jan Hasenöhrl,

hudebník působící především na poli klasické a jazzové hudby. V roce 1993 založil

společně s dirigentem Zdeňkem Košlerem Český národní symfonický orchestr (dále jen

ČNSO), jenž je současně i provozovatelem a organizátorem festivalu Prague Proms.

Hlavní inspirací Prague Proms je britský festival BBC Proms. BBC Proms má ve Velké

Británii více než stoletou tradici, v současnosti probíhá až po dobu tří měsíců a jedná se

o celosvětově uznávanou a proslulou akci v oboru vážné hudby. Vzhledem ke

skutečnosti, že festival BBC Proms je významnou inspirací Prague Proms, je přínosné

představit si ve stručnosti tento britský festival a skutečnosti jeho vzniku.
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2.1 Inspirace Mezinárodním hudebním festivalem BBC Proms

BBC Proms vznikly již v roce 1895 jako „duchovní dítě impresária Roberta

Newmana, manažera nově vystavěné Queen ś Hall v Londýně“.1 Společníkem Roberta

Newmana v dobách vzniku festivalu byl dirigent Henry Joseph Wood, pod jehož

taktovkou byl festival zahájen. V roce 1927 přebírá pod svou odpovědnost pořádání

festivalu stanice BBC. Skutečnostmi, které vedly k tomuto kroku, byly především

finanční obtíže festivalu po zrušení finanční podpory ze strany nakladatelství Chappell

and Co., jež bylo do té doby největším a prakticky jediným zdrojem financování

festivalu. Druhou zásadní okolností vedoucí k převzetí festivalu novým sponzorem bylo

ustanovení BBC jako „Společnosti s pověřením „informovat, vzdělávat a bavit“, přesně

tou vizí, kterou pro Proms uchovával Henry Wood.“2 V případě Prague Proms se

nejedná pouze o inspiraci základní charakteristikou britského festivalu a jeho žánrovou

skladbou, ale i pojetím myšlenky jeho zprostředkování veřejnosti, kdy „cílem bylo

dosáhnout širšího publika nabízením oblíbenějších programů, přijetím méně formálního

uspořádání a udržením nízkých cen vstupného.“3

3 Charakteristika festivalu

Mezinárodní hudební festival Prague Proms je hudební akcí konanou pravidelně

v letních měsících v Praze. Festival je založen na základu, který představuje především

symfonická hudba, na širší publikum se obrací i zařazením například koncertů

jazzových. Festival Prague Proms si za relativně krátkou dobu své existence získal

mnoho diváků, fanoušků a podporovatelů a je tak rovnocenným konkurentem ostatním

podobně zaměřeným akcím, které mají delší historii i tradici i jsou divácky a masově

více atraktivní.

1
(pokud není uvedeno jinak, překlad A.H.)

BBC Proms: About: History. [online]. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z:

http://www.bbc.co.uk/proms/features/history

„...the brainchild of the impresario Robert Newman, manager of the newly built Queen's Hall in London.“
2
BBC Proms: About: History. [online]. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z:

http://www.bbc.co.uk/proms/features/history

„...BBC had established its status as a Corporation with a mandate 'to inform, educate and entertain',

clearly a vision that Henry Wood held for the Proms.“
3
Tamtéž.

„...aim was to reach a wider audience by offering more popular programmes, adopting a less formal

promenade arrangement, and keeping ticket prices low.“

http://www.bbc.co.uk/proms/features/history
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Festival Prague Proms je především svátkem symfonické hudby. Jeho konání

stojí na mnoha koncertech napříč žánry, nutno podotknout, že skladba koncertů a

vybraných interpretů je již od začátku festivalu velmi kvalitní, což je i cílem jeho

pořadatelů v každém dalším ročníku. „Ideálně je příprava programu organizace jak

značně umělecká, tak divácky vysoce uspokojující.“4
ČNSO je nejen organizátorem

festivalu, ale z jeho činnosti plyne i skutečnost, že je hlavním pojítkem žánrové skladby.

Symfonická hudba tvoří prakticky nejdůležitější část celé nabídky. Je zastoupena ve

všech svých rozmanitých podobách. „Své místo má "čistá klasika" a vedle ní přesahy.

Inspirace jazzové, muzikálové, filmové, prostě všechny obory hudby, jež pracuje s

pojmem symfonická a přitom je zřejmě blíž širšímu vkusu.“5
Zmíněné filmové a

muzikálové melodie byly na programu festivalu zařazeny již od jeho počátku v roce


[…]


je na jedné straně vědoma vysokých hodnot klasické hudby, na straně druhé se ji snaží

přinášet zákazníkům v mnohdy stravitelnějších formách. Tím otevírá nejen širší

základnu potenciálního publika, ale zároveň se snaží nenásilnou formou vést všechny

části společnosti k hodnotám a odkazu klasické hudby, jejíž význam v moderní době

nepochybně upadá.

Festival staví ve své nabídce nejen na atraktivitě, ale i na kvalitě, která je důležitým

bodem dramaturgie. Organizace přináší sérii kvalitních a přitažlivých koncertů v letní

Praze, na reprezentativních místech, která dotvářejí atmosféru zážitku pro návštěvníky.

Cenová nabídka festivalu je závislá na předkládaném programu. Relativní hladina

cen odpovídá předkládanému programu a nijak výrazně se nevymyká běžným cenovým

relacím, které se vyskytují u podobných programů. U významných koncertů hvězd se

festival nebojí nasadit prestižní cenovou strategii. A je evidentní, že ji volí zcela účelně

a vhodně, neboť takové koncerty i přesto byly v sedmém ročníku v roce 2011

vyprodány. Na druhé straně je nutné podotknout, že cenové rozpětí se ve svých dolních

hranicích pohybuje v únosné výšce pro širší skupiny společnosti.

Festival na základě ostatních součástí marketingového mixu relativně efektivně

využívá technik a principů art marketingu. Ze zvolených strategických kroků a

využitých forem komunikace je vidět, že si organizace uvědomuje svoje postavení na
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trhu jak kulturních akcí, tak na trhu volného času. Prague Proms cíleně využívá tiskové

a venkovní reklamy, s odkazem, že televizní spot je v rámci kulturní akce jako takové

méně efektivní a zároveň drahý.

Samostatnou kapitolou marketingových cílů je oblast internetu. Festival provozuje

vlastní přehledné webové stránky, které však více méně kopírují informace sdílené i

v jiných formátech a médiích. Jedná se spíše o internetovou verzi brožury a základních

informací o festivalu. Celkově i stav dalších využívaných online prostředků – jako

Facebook a YouTube – naznačují, že se organizace snaží jít cestou moderní

komunikace, jistě i v rámci zacílení na rozličné cílové skupiny, na druhou stranu ji

v tomto ohledu čeká ještě mnoho práce. I přesto bere práce snahy festivalu v on-line

prostředí a sociálních sítích za příslib progrese.

Velké publicity a strategického tahu na média využívá festival už díky své

dramaturgii, respektive, zaslouží se říci, že jistě díky světovému věhlasu a konexím

Českého národního symfonického orchestru – jako organizátora. Díky světově

přitažlivým hvězdám klasické hudby i jazzu se program festivalu dostal do obsahů

mnoha médií, aniž by musel více či méně bojovat o publicitu. Kromě toho festival

Prague Proms využívá efektivně synergické spolupráce s mediálními partnery a

komerční propagace.

Možnosti samotného festivalu se skrývají ve dvou důležitých faktorech. Práce

spatřuje ještě mnoho prostoru k rozvoji v rámci cenových strategií, např. v zaměření na

mladší cílové skupiny, studenty apod. V druhém případě je jistě ještě mnoho prostoru

v cílení na zahraniční publikum. Spolupráce s Českými centry a turistickými institucemi

nemusí být vyloženě finančně náročnou investicí, která by mohla přinést určitá pozitiva.

Konečně, hlásí-li se organizace hrdě ke svému vzoru a inspiraci – BBC Proms – proč

tohoto odkazu nevyužít v cílení i na jeho zákazník. Koncept Prague Proms může a těží

ze své inspirace u domácího publika, zcela jistě je možné jít i z opačné strany.

Celkově je festival Prague Proms atraktivní a kvalitní kulturní akcí, která se navíc

koná v letních měsících a je tak přístupná širokému spektru návštěvníků z různých

koutů republiky i světa. Ačkoliv se festival konal v roce 2011 „teprve“ po sedmé, je

rovnocenným konkurentem obdobným kulturním akcím, jak z hlediska zaměření, tak

z hlediska termínu konání. Tato kulturní organizace si plně uvědomuje své postavení na

trhu a smysluplně staví své marketingové strategie na pozitivech, které jí jsou vlastní.

Naopak, slabé stránky se snaží eliminovat, popřípadě má potenciál je eliminovat. Jako
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konkurenceschopná organizace je schopná čelit vnějším hrozbám a využít svých

příležitostí.

Summary

The main objective of the thesis was to describe communication activities of

International Music Festival Prague Proms and its particular elements of marketing mix.

Despite its quite short history, festival Prague Proms is fully competitiveness

subject on the market of cultural events in Czech Republic.

Main offer contains a majority of symphonic music with wide overhang to jazz and

other attractive genres. Generaly, its offer is intangible so that the organisation

communicates appropriately to the product nature, which is specified in satisfying a

higher human needs.

As a privet cultural organisation the festival is dependent on profit generation. To

fill up its objectives uses the festival a lot of marketing communication techniques and

strategies to promote its products and brand. As a cultural organisation it uses art

marketing principles that help better communication with a specific and sophisticated

target groups.

The thesis tried to describe a whole organisation as a functional music festival,

from its history and origin to its product offer, price strategies, place and distribution

means and promotion techniques. On this basis the thesis compares these approaches

with art marketing principles. This cultural organisation offers a variety of music

concerts and takes place on many attractive places that help to form a cultural

experience for its visitors. The success of the festival is seen in its high quality products

that are offered and in its communication strategy, which is precisely directed on

specific target groups and audiences.

The festival uses a lot of communication activities, from classical communication

channels to new media and PR. On the other hand a large space for development sees

the thesis in approaches on on-line communications and for example marketing directed

on tourists. Despite a large competitive field of similar cultural organisations Prague

Proms is fully established event both in Prague and Czech Republic.
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