**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Havelková Alžběta

**Název práce:** Analýza komunikačních aktivit Mezinárodního hudebního festivalu Prague Proms v roce 2011

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Rábová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce koresponduje v zásadě s postupem stanoveným v tezích.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka zvolila a zpracovala dostatečné množství relevantní a tematicky dostatečně konkrétní odborné literatury, oceňují též práci s cizojazyčnou literaturou. Výklad textu je plynulý a konzistentní, technika zpracování adekvátní vybranému tématu.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je ilustrována dostatečným množstvím vhodných příloh. Systém poznámek a odkazů je adekvátní, místy ovšem nejednotně graficky zpracovaný. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá až na několik výjimek stylizačních a pravopisných (interpunkce, značky, mezera/pomlčka; výraz "mediální zastupitelství" RRM – správně zastoupení; překlepy); diplomantka prokázala znalost odborné terminologie oboru. Pozn. ke struktuře – bylo by možná logičtější přehodit pořadí popisu komunikačního a marketingového mixu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená analýza zaměřená na kulturní tematiku vhodně aplikuje představené teorie, prokazuje pečlivé zpracování. Zajímavý koncept "kulturního spotřebitele" nabízí do budoucna další kritické zamýšlení nad danou problematikou.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Který typ komunikace považujete pro daný segment za nejpodstatnější a proč?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**